
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NAM ĐỊNH 
 

Số:           /QĐ-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nam Định, ngày         tháng 3 năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công phụ trách địa bàn, lĩnh vực để chỉ đạo công tác 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006; Luật Phòng, chống thiên tai ngày 

19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và 

Luật Đê điều ngày 17/6/2020; Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 

quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; số 

66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác 

phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Nam Định về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn tỉnh Nam Định năm 2022; 

Theo yêu cầu, nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn 

và đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Chỉ huy trưởng 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Giám 

đốc Sở Tài nguyên & Môi trường, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công các ông (bà) trong Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai & 

tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Ban Chỉ huy) và Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh 

phụ trách địa bàn, lĩnh vực để chỉ đạo nhiệm vụ phòng chống thiên tai & tìm kiếm 

cứu nạn năm 2022, như sau: 

A. BỘ PHẬN THƯỜNG TRỰC: 

1. Ông: Phạm Đình Nghị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban chỉ 

huy, phụ trách chung. 



2 

2. Ông: Trần Anh Dũng, Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Phó trưởng ban thường trực, phụ trách công tác tiền phương. 

3. Ông: Nguyễn Doãn Lâm, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Phó trưởng ban, phụ trách công tác phòng, chống thiên tai. 

4. Ông: Lương Văn Kiểm, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Phó 

trưởng ban, phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn thiên tai trên đất liền. 

5. Ông: Vũ Văn Hưng, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, 

Phó trưởng ban, phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn thiên tai khu vực biên giới biển 

và trên biển. 

6. Ông: Trần Kha, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, ủy viên Ban Chỉ 

huy, thường trực tổng hợp tình hình báo cáo Ban Chỉ huy. 

7. Ông: Dương Văn Hưng, Giám đốc Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh, ủy viên 

Ban Chỉ huy, phụ trách công tác dự báo và cung cấp thông tin về khí tượng thủy 

văn. Thực hiện công tác dự báo, cảnh báo và cung cấp thông tin về khí tượng thủy 

văn, hải văn, thời tiết nguy hiểm theo quy định kịp thời cho các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức phục vụ chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai. 

B. PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ NAM ĐỊNH: 

1. Huyện Hải Hậu: Bà Hà Lan Anh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; ông 

Trần Đức Việt, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn và Sở Nông 

nghiệp & Phát triển nông thôn. 

2. Huyện Giao Thủy: Ông Trần Anh Dũng, Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban 

nhân dân tỉnh; ông Phạm Thành Trung, Giám đốc Sở Tài chính; ông Nguyễn Sinh 

Tiến, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn và Sở Tài chính. 

3. Huyện Nghĩa Hưng: Ông Trần Lê Đoài, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh; ông Trần Minh Hoan, Giám đốc Sở Khoa học & Công nghệ và Sở Khoa học 

& Công nghệ. 

4. Thành phố Nam Định: Ông Mai Văn Quyết, Giám đốc Sở Kế hoạch & 

Đầu tư và Sở Kế hoạch & Đầu tư. 

5. Huyện Nam Trực: Ông Phạm Văn Long, Giám đốc Công an tỉnh và  Công 

an tỉnh. 

6. Huyện Xuân Trường: Ông Đinh Ngọc Văn, Chánh Thanh tra tỉnh và 

Thanh tra tỉnh. 

7. Huyện Trực Ninh: Ông Vũ Văn Hưng, Giám đốc Sở Xây dựng và Sở Xây 

dựng. 

8. Huyện Ý Yên: Ông Đinh Xuân Hùng, Giám đốc Sở Giao thông Vận tải và 

Sở Giao thông Vận tải. 

9. Huyện Vụ Bản: Bà Vũ Thị Kim, Giám đốc Sở Công thương và Sở Công 

thương. 



3 

10. Huyện Mỹ Lộc: Ông Hoàng Đức Trọng, Giám đốc Sở Lao động, Thương 

binh & Xã hội và Sở Lao động, Thương binh & Xã hội. 

C. PHỤ TRÁCH CÁC LĨNH VỰC CÔNG TÁC: 

1. Ông: Nguyễn Doãn Lâm, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Phó Ban Chỉ huy, điều hành hoạt động của cơ quan thường trực Ban chỉ huy, 

Văn phòng thường trực về công tác phòng, chống thiên tai. Chủ trì tổ chức xây 

dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 

2. Ông: Lương Văn Kiểm, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Phó 

Ban Chỉ huy, phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn thiên tai trên đất liền. Điều hành 

hoạt động của cơ quan thường trực Ban chỉ huy về lĩnh vực tìm kiếm cứu nạn cấp 

tỉnh, đồng thời là cơ quan thường trực ứng phó sự cố tràn dầu cấp tỉnh. Chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch tìm kiếm 

cứu nạn, cứu hộ trên đất liền. 

3. Ông: Vũ Văn Hưng, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, 

Phó Ban Chỉ huy, phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn khu vực biên giới biển và 

trên biển, phụ trách bắn pháo hiệu báo bão, áp thấp nhiệt đới; chỉ huy cứu hộ, cứu 

nạn khu vực biên giới biển và trên biển. Quản lý chặt chẽ tàu thuyền, ngư dân hoạt 

động trên biển; thông báo, kêu gọi tàu thuyền và ngư dân vào bờ tránh trú bão, áp 

thấp. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức xây dựng và thực hiện kế 

hoạch tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên biển; kế hoạch tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ cấp 

tỉnh. 

4. Ông: Phạm Văn Long, Giám đốc Công an tỉnh, Phó Ban Chỉ huy, điều 

hành hoạt động của cơ quan thường trực Ban chỉ huy về lĩnh vực tìm kiếm cứu nạn, 

cứu sập, chữa cháy nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư trên địa 

bàn tỉnh. Tham mưu, điều động lực lượng tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả sự 

cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

khi có sự cố, thiên tai xảy ra. Chủ trì tổ chức xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Công an; kế hoạch phòng, chống cháy nổ và cứu hộ, 

cứu nạn cấp tỉnh. 

5. Ông: Nguyễn Sinh Tiến, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Phó Ban Chỉ huy, phụ trách công tác phòng, chống thiên tai; công tác 

thiên tai, dịch bệnh lĩnh vực trồng trọt. 

6. Ông: Mai Văn Quyết, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Uỷ viên Ban Chỉ 

huy, tham mưu Trưởng Ban Chỉ huy chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành, cơ quan, 

đơn vị, địa phương lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế 

hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội; cân đối nguồn ngân sách bố trí vốn hằng 

năm đối với các dự án phòng, chống thiên tai. 

7. Ông: Phạm Thành Trung, Giám đốc Sở Tài chính, Uỷ viên Ban Chỉ huy, 

tham mưu Trưởng Ban Chỉ huy bố trí ngân sách Nhà nước thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định hiện hành. Hướng dẫn cơ 



4 

quan thường trực Ban chỉ huy lập dự toán, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định. 

8. Ông: Triệu Đức Hạnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Uỷ viên Ban Chỉ huy, tham 

mưu Trưởng Ban Chỉ huy về tổ chức, bộ máy các Văn phòng thường trực Ban chỉ 

huy về các lĩnh vực. Hướng dẫn các cơ quan thường trực kịp thời củng cố tổ chức, 

bộ máy Văn phòng thường trực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phối hợp với Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn kiện toàn Ban chỉ huy theo quy định. 

9. Ông: Phạm Văn Sơn, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Uỷ viên 

Ban Chỉ huy, phụ trách công tác theo dõi khí tượng thủy văn, môi trường; ứng phó 

biến đổi khí hậu, nước biển dâng. Tham mưu, tổ chức thu thập số liệu khí tượng 

thủy văn, dự báo tác động của biến đổi khí hậu đến thiên tai trong tỉnh để chủ động 

biện pháp phòng, tránh, ứng phó; quản lý đất đai, tài nguyên nước, tài nguyên 

khoáng sản, bảo vệ môi trường. Chủ trì tổ chức xây dựng, thẩm định, trình phê 

duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu, kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu cấp tỉnh. 

10. Ông: Đinh Xuân Hùng, Giám đốc Sở Giao thông Vận tải, Uỷ viên Ban 

Chỉ huy, tham mưu tổ chức lập và triển khai thực hiện quy hoạch giao thông phù 

hợp với đặc điểm thiên tai ở tỉnh và đáp ứng yêu cầu phát triển của ngành. Tổ chức 

xây dựng và thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, 

phương án ứng phó thiên tai của ngành đảm bảo an toàn giao thông trên đất liền, 

trên sông và trên biển. 

11. Ông: Vũ Văn Hưng, Giám đốc Sở Xây dựng, Uỷ viên Ban Chỉ huy, tham 

mưu tổ chức quy hoạch xây dựng khu đô thị, điểm du lịch, khu công nghiệp, điểm 

dân cư nông thôn, công trình hạ tầng thích ứng với đặc điểm thiên tai, bảo đảm phát 

triển bền vững. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, người dân kỹ thuật chằng chống 

nhà cửa và biện pháp bảo đảm an toàn công trình xây dựng, nhà ở khi có thiên tai. 

12. Ông: Trần Minh Hoan, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Uỷ viên 

Ban Chỉ huy, tham mưu, tổ chức tiếp nhận và chuyển giao các kết quả về khoa học 

và công nghệ phục vụ về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

13. Ông: Nguyễn Tiến Dũng, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Uỷ viên Ban Chỉ huy, chủ trì tổ chức xây dựng và thực hiện phương án ứng phó 

thiên tai đối với các công trình, di tích văn hóa, cơ sở thể thao, điểm du lịch đảm 

bảo an toàn tính mạng con người và tài sản; xây dựng phương án ứng phó các sự cố 

trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn và các cơ sở, điểm du lịch của tỉnh. 

14. Ông: Cao Xuân Hùng, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Uỷ viên Ban 

Chỉ huy, thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai; phòng, chống đuối 

nước vào chương trình giáo dục nhằm bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng, 

tránh và ứng phó thiên tai, đuối nước đối với trẻ em, học sinh, sinh viên. 

15. Ông: Cù Đức Thuận, Giám đốc Sở Tư pháp, Uỷ viên Ban Chỉ huy, tham 

gia góp ý dự thảo các văn bản liên quan về lĩnh vực phòng, chống thiên tai: Quyết 

định thành lập, kiện toàn Ban chỉ huy, Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy và các 



5 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan. Phối hợp với đơn vị dự thảo hoàn thiện văn 

bản trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, ban hành. 

16. Ông: Hoàng Đức Trọng, Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã 

hội, Uỷ viên Ban Chỉ huy, chủ trì thực hiện chính sách đối với người dân, người 

tham gia phòng, chống thiên tai bị thương, hy sinh theo quy định pháp luật. Tiếp 

nhận và tổ chức công tác hỗ trợ cho nhân dân vùng thiên tai. 

17. Ông: Vũ Trọng Quế, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Uỷ viên 

Ban Chỉ huy, phụ trách công tác thông tin liên lạc từ Trung ương đến các địa 

phương; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong tỉnh phục vụ chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai. Giúp Trưởng Ban Chỉ 

huy chỉ đạo, phổ biến kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo, chỉ thị, công điện, công 

văn về phòng, chống thiên tai. Chủ trì xây dựng kế hoạch thông tin và truyền thông 

về công tác phòng, chống thiên tai của tỉnh. 

18. Ông: Nguyễn Duy Hiển, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Uỷ viên Ban Chỉ huy, phụ trách công tác tuyên truyền phục vụ công tác phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tham mưu tổ chức tuyên truyền, phát tin dự 

báo, cảnh báo về thiên tai theo quy định, các chỉ thị, công điện, văn bản chỉ đạo về 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh. Thực hiện các chuyên 

mục tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai trên sóng phát thanh và truyền 

hình tỉnh. 

19. Ông: Trần Trung Kiên, Giám đốc Sở Y tế, Uỷ viên Ban Chỉ huy, phụ 

trách công tác phòng chống dịch bệnh và cứu chữa người bị nạn do thiên tai. Tham 

mưu, hướng dẫn các cơ sở y tế, bệnh viện chuẩn bị lực lượng, phương tiện y tế, 

thuốc men, phương tiện vận chuyển, điều trị người bị nạn do thiên tai; có kế hoạch 

dữ trữ thuốc phòng, chống dịch bệnh cho người và gia súc, gia cầm trước, trong và 

sau thiên tai. 

20. Ông: Trần Mạnh Sỹ, Giám đốc Công ty Điện lực tỉnh, Uỷ viên Ban Chỉ 

huy, đảm bảo an toàn nguồn điện, nhanh chóng giải quyết sự cố về điện, kịp thời 

phục vụ phòng chống thiên tai và dân sinh kinh tế. Xây dựng kế hoạch, phương án 

ứng phó thiên tai của ngành. 

21. Bà: Vũ Thị Kim, Giám đốc Sở Công thương, Uỷ viên Ban Chỉ huy, phụ 

trách công tác hậu cần phục vụ công tác phòng chống thiên tai. Tham mưu dự trữ 

các mặt hàng nhu yếu phẩm, nhiên liệu thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức xây dựng kế hoạch và tham mưu ứng phó sự 

cố phát tán hóa chất độc hại. 

22. Ông: Đinh Ngọc Văn, Chánh Thanh tra tỉnh, Uỷ viên Ban Chỉ huy, phụ 

trách công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn trên địa bàn tỉnh. 

23. Ông: Vũ Đình Hồng, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Uỷ viên Ban Chỉ huy, 

tuyên truyền, phổ biến về đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định của 

pháp luật đến khối doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Ủy ban nhân dân 



6 

các huyện, thành phố Nam Định đôn đốc, hướng dẫn khối doanh nghiệp trong công 

tác lập kế hoạch thu và nộp Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định. 

24. Ông: Đoàn Văn Hùng, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Uỷ viên Ban Chỉ 

huy, phụ trách công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh 

tham gia công tác cứu trợ cho nhân dân bị ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh. 

25. Ông: Phạm Minh Phương, Chủ tịch Hội chữ thập đỏ tỉnh, Uỷ viên Ban 

Chỉ huy, phụ trách công tác tuyên truyền, vận động, tiếp nhận, phân phối hàng cứu 

trợ khẩn cấp do thiên tai. Phối hợp với Văn phòng thường trực Ban chỉ huy và các 

đơn vị liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn cho lực lượng làm nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai các cấp. 

26. Ông: Lê Văn Thế, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Uỷ viên Ban Chỉ huy, 

tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm 

cứu nạn. 

27. Ông: Triệu Văn Thái, Bí thư Tỉnh đoàn, Uỷ viên Ban Chỉ huy, tuyên 

truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, 

phụ trách công tác Thanh niên tình nguyện tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai. 

28. Bà: Trần Thị Định, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Uỷ viên Ban Chỉ 

huy, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn, vận động, tiếp nhận, phân phối hàng cứu trợ cho nhân dân bị ảnh 

hưởng thiên tai. 

29. Ông: Nguyễn Bá Thịnh, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, 

Uỷ viên Ban Chỉ huy, giúp Phó trưởng ban trực tiếp chỉ đạo công tác tìm kiếm cứu 

nạn trên đất liền. 

30. Ông: Phạm Văn Hóa, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh, Uỷ viên Ban Chỉ huy, phụ trách bộ phận thường trực tìm kiếm cứu nạn 

khu vực biên giới biển và trên biển; giúp Phó trưởng ban trực tiếp chỉ đạo công tác 

tìm kiếm cứu nạn trên biển. 

31. Bà: Hoàng Thị Tố Nga, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Uỷ viên Ban Chỉ huy, phụ trách công tác quản lý tầu thuyền, thông tin 

báo bão, áp thấp nhiệt đới, gọi tầu thuyền và ngư dân tránh trú bão, tìm kiếm cứu 

nạn ngư dân, phương tiện đánh bắt, nuôi trồng thủy hải sản vùng cửa sông, ven 

biển khi có bão, áp thấp nhiệt đới, lốc tố, nước biển dâng và phụ trách công tác 

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

32. Ông: Trần Đức Việt, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Ủy viên Ban Chỉ huy, phụ trách công tác phòng chống, khắc phục hậu quả 

thiên tai về lĩnh vực thủy lợi và nước sạch, vệ sinh nông thôn trên địa bàn tỉnh; phối 

hợp phụ trách địa bàn huyện Hải Hậu. 

 



7 

33. Ông: Lê Minh Hiếu, Giám đốc Cảng vụ Hàng hải Thái Bình, Ủy viên 

Ban Chỉ huy, phụ trách hoạt động tìm kiếm cứu nạn trong vùng nước cảng biển 

Nam Định; đầu mối phối hợp với Trung tâm phối hợp tìm kiếm cứu nạn hàng hải 

khu vực I, Đài thông tin duyên hải Hải Phòng trong phối hợp tìm kiếm cứu nạn 

trong vùng nước cảng biển Nam Định. 

Điều 2. Các ông (bà) được phân công phụ trách địa bàn và các lĩnh vực, căn 

cứ vào cấp độ rủi ro thiên tai (từ cấp độ 2 trở lên) có trách nhiệm: 

a) Kiểm tra, đôn đốc tiến độ đắp đê, làm kè, cống; công trình phòng chống 

thiên tai kế hoạch năm 2022 bảo đảm chất lượng, hoàn thành đúng thời gian quy 

định. 

b) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các phương án phòng chống 

thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ. Chỉ đạo xử lý kịp thời những sự cố đột xuất 

xảy ra đối với công trình phòng chống thiên tai. 

c) Tổ chức vận động cứu trợ vùng bị thiệt hại do thiên tai và tai nạn rủi ro 

gây ra; đôn đốc, kiểm tra việc sử dụng nguồn cứu trợ. 

d) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định, xã, phường, 

thị trấn, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện nghiêm Luật Đê điều, Luật 

Phòng, chống thiên tai, Luật Thủy lợi; thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống 

thiên tai theo quy định. 

đ) Phải nắm chắc tình hình triển khai công tác phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn của địa bàn mình phụ trách. Báo cáo bằng văn bản về Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh. 

e) Khi có bão khẩn cấp, áp thấp nhiệt đới gần bờ có khả năng ảnh hưởng đến 

tỉnh Nam Định và lũ sông tại khu vực địa bàn phụ trách lên báo động III và dự báo 

vượt báo động III phải có mặt ngay tại địa bàn để làm nhiệm vụ. 

g) Trường hợp cứu hộ đê khẩn cấp, phối hợp với chính quyền địa phương 

điều động vật tư dự trữ, huy động nhân lực, phương tiện cần thiết để cứu hộ đê, 

đảm bảo đê điều an toàn. Sau đó phải báo cáo ngay về Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban 

Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh. 

h) Khi thiên tai và tai nạn rủi ro gây thiệt hại, phải phối hợp với chính quyền, 

đoàn thể tại địa bàn thống kê đánh giá thiệt hại và nhanh chóng khắc phục hậu quả, 

khôi phục sản xuất, ổn định đời sống nhân dân, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

i) Được quyền sử dụng một số chuyên viên kỹ thuật của Văn phòng Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài Khí tượng Thủy văn 

tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh giúp việc xử lý, 

khắc phục hậu quả do thiên tai và tai nạn rủi ro gây ra. 

k) Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

các cơ quan, đơn vị huyện, thành phố Nam Định, xã, phường, thị trấn có trách 



8 

nhiệm phối hợp chặt chẽ và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các đồng chí trong Ban 

Chỉ huy phụ trách địa bàn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Điều 3. Nhiệm vụ của các sở, ngành thuộc Ban Chỉ huy phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Nam Định năm 2022 để thực hiện hoạt động ứng phó 

sự cố tràn dầu, như sau: 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 

- Là cơ quan thường trực ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh. Chủ trì 

tham mưu Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh chỉ huy 

hiện trường trực tiếp ứng phó sự cố tràn dầu. 

- Tham mưu huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị trong và ngoài 

Quân đội tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố tràn dầu; phối hợp với Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh tham gia ứng phó sự cố tràn dầu trên 

biển. 

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 

- Là lực lượng nòng cốt trong công tác ứng phó sự cố tràn dầu trên biển. 

Tham mưu huy động lực lượng, phương tiện cùng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa 

phương có liên quan tham gia ứng phó sự cố tràn dầu trên biển. 

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trên biển, 

tiến hành sơ tán tàu thuyền, phương tiện và người không có trách nhiệm ra khỏi 

khu vực sự cố; điều động và huy động phương tiện, thiết bị, nhân lực thực hiện việc 

cứu hộ, cứu nạn. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường: 

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố 

tràn dầu đối với các cơ sở, đơn vị thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ 

chức kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của 

các cơ sở, đơn vị sau khi được phê duyệt. 

- Hướng dẫn các hoạt động bảo vệ môi trường trong khắc phục và làm sạch 

đường bờ, quản lý chất thải sau thu gom, các phương án bảo vệ vùng nhạy cảm; 

điều tra, đánh giá thiệt hại về môi trường và xây dựng kế hoạch phục hồi môi 

trường sau tràn dầu; lấy mẫu xét nghiệm đánh giá ô nhiễm đất, nguồn nước, không 

khí xung quanh khu vực xảy ra sự cố; phối hợp với các cơ quan liên quan xác định 

nguyên nhân gây ra sự cố tràn dầu. 

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan: 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp, tổ chức huy động, triển 

khai lực lượng, trang thiết bị sẵn sàng ứng phó khi có sự cố tràn dầu xảy ra trên địa 

bàn tỉnh. 

 

 



9 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Nam 

Định; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định và các ông (bà) 

có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ;                            (để 

- Ban chỉ đạo QG về PCTT;                      báo 

- Ủy ban Quốc gia ƯPSCTT và TKCN;    cáo) 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- Như Điều 4; 

- CPVP UBND tỉnh; 

- Văn phòng BCH PCTT và TKCN tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh, Trang TTĐT VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VP1, VP2, VP3. 
     QĐ06_02 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Phạm Đình Nghị 

 


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-03-21T14:48:21+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T16:46:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đình Nghị<phamdinhnghi@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-22T08:56:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-22T08:56:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-22T08:57:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




